
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края

ПРИКАЗ

18 марта 2019 года г. Новопавловск № 134

О профилактике крымской геморрагической лихорадки 
в образовательных организациях 
Кировского городского округа

Во исполнение постановления АКГО СК от 06.03.2018 года №282 «О 
плане мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций, обпщх 
для животных и человека в Кировском городском округе Ставропольского 
края на 2018-2020 годы», в целях проведения профилактической работы и 
предупреждения случаев заболеваний КГЛ среди детей и подростков 
образовательных организаций Кировского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ведущему специалисту отдела образования и молодежной политики 
АКГО СК Грабельниковой Ю.И.:

1.1. В период подготовки к летней оздоровительной кампании провести 
совещания с различными категориями педагогических работников по 
вопросам профилактики заболевания КГЛ, привлекая к работе медицинских 
работников, сотрудников территориального отдела Роспотребнадзора по 
Георгиевску и Георгиевскому району.

1.2.Организовать деятельность волонтеров по распространению 
агитационного и информационного материала по профилактике КГЛ среди 
населения и обучающихся, воспитанников образовательных организаций 
Кировского городского округа.

2. Руководителям образовательных организаций и организаций 
дополнительного образования детей:

2.1. Провести совещания с педагогическими работниками, классные 
часы с детьми, родительские собрания по вопросам профилактики 
заболевания КГЛ.

2.2. Оформить информационные стенды с листовками о КГЛ.
2.3. Привести в соответствие с санитарными требованиями и 

методическими рекомендациями по профилактике КГЛ территории 
образовательных учреждений (скосить траву, обрезать кустарники), не 
допускать нахождение животных (кошек и собак), крупного и мелкого



рогатого скота на территории детских учреждений, обеспечить 
своевременный вывоз мусора).

2.4. Организовать проведение барьерных противоклещевых обработок 
территории дошкольных образовательных учреждений, территорий 
обш;еобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования перед открытием каждого потока летних оздоровительных 
лагерей, обеспечить качественное проведение барьерной противоклещевой 
обработки.

2.5. Обеспечить наличие и создать резерв фумигаторов и репеллентов в 
достаточном количестве.

2.6. Исключить формальный подход к проведению инструктажа с 
детьми по технике безопасности при организации экскурсий, походов в 
лесопарковую зону.

2.7. При организации массовых мероприятий с участием детей, 
проводимых на природе, трудовой занятости детей в ремонтных бригадах 
использовать средства индивидуальной защиты от клещей, репелленты в 
соответствии с инструкциями применения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела образования и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа Ставропольского края Грабельникову Ю.И.

Начальник отдела образования и 
молодежной политики администрац 
Кировского городского округа 
Ставропольского края Т.Ю. Яковлева


